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1. Indledning  

Internetmemes ses overalt online; fra diverse sociale medier som Reddit, Instagram og Face-

book til valgkampagner og markedsføring. I en bred forstand er internetmemes blevet et kul-

turelt artefakt, som er i konstant udvikling (Börzsei, 2013:2).  

Som interesse og nysgerrighed omkring internetmemes udbredelse inden for det nyeste årti, 

vil jeg specifikt kigge på humoren i internetmemes. Interessen kommer af min undren over, 

hvordan internetmemes spiller en rolle, når mennesker interagerer online gennem sociale me-

dier.  

I dag ser jeg en relevans i at undersøge internettets mange afkroge nærmere. Jeg er især inte-

resseret i humor på internettet. ”Humor er en unik nøgle til at forstå sociale og kulturelle 

processer”1 (Shifman, 2007). Grundet af dette er humor også er en genre indenfor memes. 

Internetmemes er derfor interessante i relation til disse processer, da de medvirker til at forstå 

humor som diskurs.   

 

2. Forskningsspørgsmål og formål 

Mit forskningsspørgsmål er følgende: 

 

”Hvilken betydning har humoren i internetmemes* på tværs af aldersgrupper – forener eller adskiller 

det?” 

 

Formålet med dette projekt er at undersøge, hvordan humor bliver brugt som diskurs i kom-

munikation. Jeg har derfor valgt at afgrænse projektet til, hvordan humor påvirker kommu-

nikationen på tværs af aldersgrupper. Begrundelsen for dette er, at humor er en af de vigtigste 

grunde til internetmemets succes (Shifman, 2014:78).  

Jeg vil til mit forskningsspørgsmål give mit bud på et forskninsgdesign, der kan hjælpe med 

at besvare mit projekt. Derfor har jeg valgt at lave et pilotforsøg med følgende hypoteser: 

 

 
1 Egen oversættelse af citatet, der originalt er udgivet på engelsk 

* Specifikt internetmemes som billedemakro 
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1. "Humor i internetmemes adskiller aldre, hvis det indeholder sprogbarrierer og ugenkendelig inter-

tekstualitet" 

2. "Humor i internetmemes samler aldre, hvis det indeholder relaterbare temaer og genkendelig inter-

tekstualitet" 

 

Ydermere er alder ikke den eneste betydningsfaktor i humor i internetmemes. Jeg afgrænser 

projektet til alder, men der er også andre socioøkonomiske faktorer som indkomst og sociale 

værdier samt køn, som kunne påvirke humoren.  

Udover aldersgruppen vil jeg afgrænse, hvilket fokus indenfor internetmemes jeg vil under-

søge, herunder sprogbarrierer og intertekstualitet. Argumentet for dette er, humor i internet-

memets udbredelse har været med til at påvirke glokaliseringen (Robertson, 1992). Dette med-

fører, at trods den primære lingua franca er engelsk og er globalt, er det engelske sprog og 

kultur stadigvæk relevant på lokalt plan (Börzsei, 2013:20). Intertekstualitet i denne sammen-

hæng har forbindelse til glokaliseringen, da man begynder at referere globalt til lokalt (Li, 

2019:4). 

 

3. Teori 

3.1 Humor 

Der arbejdes med humor i mange forskellige felter, herunder psykologiske, filosofiske og ling-

vistiske, sociologiske og litterære/retoriske.2  

Litterært/retorisk findes der tre grundlæggende humorteorier hhv. inkongruens, lettelse og 

overlegenhed (Meyer, 2000). Trods disse tre teorier er forskellige, kan de være svære at ad-

skille. I en kommunikationssituation kan alle teorier principielt forekomme, hvilket gør 

 
2 Under den psykologiske humor beskæftiger man sig med fire typer af humor: Selvforstærkende, til-

knyttende, aggressiv og selvdestruktiv (se f.eks. Martin et al., 2003; Nezlek et al., 2020; Kuiper et. al, 

2004).  

Sociologiske humor-forskning fokuserer på den sociale og kulturelle kontekst, som humor er en del 

af, og hvordan det skal fortolkes: Opretholdelse, forhandling og indramning er centrale begreber (se 

f.eks. Rutter, 1997).  

Filosofisk og lingvistisk knytter humor sig til pragmatik, semantik og syntaks (se f.eks. Attardo, 1991; 

Oaks, 1994). Denne del af humorforskningen vil dog ikke blive inkluderet i projektet.   
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humor til et tværdisciplinært felt, dvs. humor kan arbejdes med på tværs af felter (Kjerkegaard, 

2017:9). 

Under denne humorteori findes der fire retoriske funktioner: Identifikation, tydeliggørelse, 

håndhævelse og skelnen3 (Meyer, 2000).  

Jeg afgrænser yderligere, da jeg konkret vil benytte mig af funktionen, identifikation. 

Identifikation er i mit projekts knyttet til relaterbare internetmemes, da afsenderen henvender 

sig til noget genkendeligt for modtageren i budskabet (Meyer, 2000:9). Relaterbare internet-

memes vil jeg senere uddybe i afsnit 3.2.  

 

3.2 Internetmemes 

Et internetmeme kan defineres som ”(a) en gruppe af digitale genstande, der deler samme 

karakteristika af indhold, type eller/og holdning, hvilket (b) er skabt med bevidsthed om hin-

anden og (c) er udbredt, efterlignet, og/eller transformeret via internettet af mange brugere”4 

(Shifman, 2014:41).  

Ordet meme er originalt defineret af biologen Richard Dawkins som et led af en kulturel trans-

mission eller et led af en efterligning5 (Dawkins, 1975). Dette stemmer overens med nutidens 

internetmemes, da de bliver spredt, transformeret og efterlignet.  

Dog adskiller Dawkins’ meme sig fra internetmemes, da et meme i den forstand også kan 

foregå i virkeligheden. Et internetmeme bliver også til, hvis det har viralitet (Hougaard et. al, 

2018:100).  

Gennem hele projektet benytter jeg definitionen internetmeme i stedet for meme.  

Som nævnt i afsnit 2 vil jeg fokusere på internetmemes som billedemakro. Internetmemes kan 

dog også være videoer og andre former for digitale artefakter.  

 

Billedemakroen har en række karakteristika: Der bliver brugt en unik skabelon, der oftest in-

deholder en karakter, der både kan være velkendt eller ukendt. En velkendt karakter kan 

 
3 Dansk oversættelse 
4 Egen oversættelse, da bogen ikke er oversat til dansk 
5 Egen oversættelse, da der ikke er en officiel oversættelse af Dawkins’ meme 
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f.eks. være fra film eller andet populærkultur. Den ukendte karakters krav er dog, at den kan 

afkodes af både afsender og modtager (Hougaard, 2018:106). 

Der indgår også en tekst, som er i sammenhæng med skabelonen. Dette danner en helhed og 

kontekst for forståelsen af et internetmeme (Hougaard, 2018:85). 

 

Relaterbar internetmemes er en genre, som både har været en af de første internetmeme-gen-

res og en af de mest populære. Disse internetmemes henvender sig til modtagere, som kan 

identificere en oplevelse med afsenderen. Når man kan relatere til oplevelsen, føler man sig 

derfor mindre alene (Couture, 2019:11). Dette har derfor sammenhæng med humor-funktio-

nen, identifikation, som nævnt i tidligere afsnit.  

 

En internetmemes succes afhænger bl.a. graden af humor, der er brugt, type af skabelon og 

afkodning (Johann & Bülow, 2019).  

Det er altså afgørende, om skabelonen er genkendelig, humorens påvirkning på modtageren, 

og om modtageren kan forstå internetmemet.  
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3.3 Tidligere forskning 

Tidligere forskning har for eksempel undersøgt humor på tværs af generationer, kulturer, køn 

og subjektivt velbefindende (SWB)6, som jeg vil uddybe herunder.  

Der er tidligere blandt andet blevet undersøgt, hvordan sammenhængen mellem typer af hu-

mor og SWB varierer på tværs af kultur og alder. Forskningsspørgsmålet blev undersøgt ved 

henholdsvis en metaanalyse bestående af 85 studier og 27.562 deltagere (Feng et. al, 2020). En 

metaanalyse giver et generaliserende resultat, da det aggregerer de 85 studier til en samlet 

analyse. Dog er der et validitetsproblem, da denne undersøgelse laver et samlet resultat ud 

fra flere individuelle studier (Borenstein et. al, 2009).  

Udover har tidligere forskning også haft fokus på sammenhængen mellem generationer og 

Covid-19 humor (se f.eks. Bischetti et. al, 2021). Denne undersøgelser har benyttet et omfat-

tende spørgeskema med et total på 1.903 deltager. Et spørgeskema vil have reliabilitet, hvis 

resultaterne bliver de samme som tidligere resultater. Reliabiliteten er styrket, hvis andre la-

vede det samme spørgeskema og kom frem til det samme resultat med de samme informanter.  

3.4 Metodiske overvejelser 

I modsætning til disse metoder fra tidligere afsnit vil jeg i stedet tage udgangspunkt i en anden 

metode, tænke-højt-metoden: Det kvalitative, deduktive forskningsdesign. Jeg har allerede 

beskrevet min afgræsning i afsnit 2.  

Tænke-højt-metoden skal udføres ved et pilotforsøg med to forskellige forskningsdesigns. 

Dette vil sige, at jeg i det ene forskningsdesign [F1] vil inddrage et afsluttende semistrukture-

ret interview, imens jeg i det andet [F2] ikke nødvendigvis vil spørge ind til slut. Jeg har derfor 

i [F1] udarbejdet en række spørgsmål. Således giver det mening i forhold til mit forsknings-

spørgsmål, da det handler om at spørge, hvordan mere end hvorvidt eller hvor meget (Bengtsson 

& Hoff-Clausen, 2020:10).  

Denne metode er valgt på baggrund af, at sproget bliver brugt som handling, imens menne-

sket er det fortolkende væsen (Bengtsson & Hoff-Clausen, 2020:4). Her er spørgsmålet om der 

er er en overensstemmelse mellem tænkning og verbalisering. Dette kan dog forårsage pro-

blemer i analysen af det indsamlet data, da der i nogle tilfælde ikke er overensstemmelse 

 
6 Subjective well-being  
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mellem tænkning og verbalisering. Tænke-højt-metoden bruges også til at vise, hvordan folk 

reagerer (Bengtsson & Hoff-Clausen, 2020:4). 

 

Jeg har valgt forskningsdesignet på baggrund af det pilotforsøg, som jeg vil udføre. Pilotfor-

søgets formål er at eksemplificere den metode, som jeg har tænkt mig at bruge til projektet.  

Denne metode har også en række forhåndsregler, som kan påvirke resultaterne. Først og frem-

mest har alle informanter en bias, dvs. informanten har en bestemt forståelseshorisont formet 

af fordomme, kultur og opfattelser. Herunder er informanten også en del af et fællesskab – 

både kulturelt, sprogligt og historisk (Højbjerg, 2013:302).  

Dernæst påvirker polyvante læsninger også resultaterne. Polyvante læsninger betyder, at infor-

mantens forståelse af teksten afhænger af konteksten, kan være flertydig (Condit, 1989). 

”Teksten skal derfor have en hermeneutisk dybde” (Bengtsson, 2020:5). Det vil sige, at teksten 

ikke skal have en åbenlys mening, men den skal kunne tolkes forskelligt afhængig af de for-

skellige hermeneutiske lag.  

I afsnit 2 har beskrevet, at jeg ikke taget højde for andre socioøkonomiske faktorer, hvilket 

kommer til at påvirke projektets foreløbige resultater.  

 

4. Projektets udførsel 

4.1 Valg af artefakter og informanter 

Artefakterne, der er udvalgt, er internetmemes, der er primært indsamlet den 10. juni 2021. 

Alle internetmemes er hentet fra Instagram7.  

Jeg har valgt aldersgrupperne 60-63 år og 25-29 år, eftersom informanterne er familie og be-

kendte/venner på tværs af husstande. Grunden til dette er, det har været nemmere at få kon-

takt. Antallet af informanter er 8.  

 
7 Ved henholdsvis @tv2oestjylland, @sproedogdejligt, @hjemmelavede_oeko_memes, @andershem-

mingsen og @afvist), der alle er danske kontoer. Alle internetmemes er nogle af de nyeste indlæg.  
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4.2 Indsamling 

Indsamlingen sker ved optagelse af lyd og video. Inden pilotforsøget startes, har informan-

terne underskrevet en samtykkeerklæring omkring GDPR. Hver informant har 15 minutter til 

at scrolle igennem 30 udvalgte internetmemes (se bilag 2, s. 17-20). Som tidligere nævnt vil 

[F1] indeholde et semistruktureret interview. Spørgeteknikkerne lyder:  

1. Synes du, den memes er sjov - hvorfor? 

2. Hvorfor synes du ikke, den er sjov? 

3. Hvad er dit indtryk og hvorfor? 

I tilfælde af at informanten ikke reagerer, vil jeg bruge [F1]s spørgeteknikker. Dette påvirker 

dog resultaterne, da jeg går fra observatør til interviewer.  

 

4.3 Budget  

 

Resultater og diskussion  

I min databehandling har jeg analyseret, hvordan aldersgrupperne hver især forstod og rea-

gerede. Pilotforsøget har vist sammenhænge og forskelle, som jeg herunder vil diskutere som 

foreløbige resultater8. 

Pilotforsøget viste, at begge aldersgruppers informanter reagerede forskelligt på alle internet-

memes. Det vil sige, at det kun er enkelte fra hver aldersgruppe, som samler humoren.  

 
8 Databehandling kan findes i bilag 1. Alle internetmemes, der er brugt, er i bilag 2. 
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Begge aldersgrupper kunne identificere sig med begge skabeloner i figur 2. Der er også dansk 

intertekstualitet inkluderet. Trods det relaterbare aspekt var det ikke lig med, internetmemet 

var sjovt.  

 

Omvendt viste pilotforsøget også, at humor også adskiller. Dog er adskillelsen mindre end 

forventet, eftersom sprogbarrieren og intertekstualitet havde en mindre påvirkning.  Alligevel 

havde den yngre aldersgruppe i få tilfælde mere forståelse for den engelske intertekstualitet, 

fordi de genkendte referencerne, se herunder figur 3.  
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Til sidst blev den polyvante læsning gjort tydelig i pilotforsøget. Figur 4 viser to internetme-

mes, som havde forskellige fortolkninger. Dette afhang både af forståelsen mellem tekst og 

skabelon og internetmemets budskab. Resultatet var, at internetmemet ikke var sjovt. På den 

måde adskiller disse to eksempler aldersgrupper, da de føler sig ”adskilt” fra afsenderen, dvs. 

at de har det modsatte af en samlende effekt. 
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Som tilføjelse brugte den ældre aldersgruppe mere tid på at beskrive, hvad de så på skærmen. 

De yngre opfangede sammenhængen mellem tekst og billedemakro hurtigere.  

Dette er også polyvant læsning, da de to aldersgrupper fortolkede internetmemet forskelligt.  

 

6. Konklusion 

Mit pilotforsøg er et bud på en metode, som kan hjælpe med at besvare mit forskningsspørgs-

mål. Humor i internetmemes kan både adskille og samle aldersgrupper. De vigtigste faktorer, 

der kan afgøre humors påvirkning, er typen af skabelon og om det er relaterbart. De forlø-

bende resultater har også hidtil kunne blive underbygget af samme konklusioner fra tidligere 

forskning (f.eks. DuBois, 2021).  

På baggrund af pilotforsøget har jeg en række forbedringer, hvis projektet skal udføres fuld-

stændigt:  

Først og fremmest har jeg lavet mit forskningsdesign kvalitativt. Dette vil sige, at jeg ikke har 

lavet en generalisering, men analyseret enkelte tilfælde. Selve pilotprojektet fungerede, da jeg 

som sagt fik lignende resultater som tidligere forskning. Informanternes individuelle variab-

ler som socioøkonomiske faktorer skal tjekkes, inden metoden udføres. Dette vil påvirke pro-

jektets resultater, da jeg sammenligner mellem to grupperinger, som har to forskellige syns-

punkter. Udover har jeg også lavet en usystematisk udvælgelse af informanterne, hvilket har 

påvirket pilotforsøgets resultater. Herunder har jeg også aktivt valgt mine artefakter til pilot-

forsøget, der også betyder inddragelse af subjektivitet.  

Dernæst skal interviewe fra [F1] ikke inkluderes. Det giver ikke nogen anderledes resultater 

udover forvirring, fordi det er semi-struktureret. Metoden er mere opsat, hvilket gør det min-

dre utroværdigt og validt.  

Mit projekt også kunne testes kvantitativ ved hypoteser, som kan blive testet. Heraf kan jeg 

undersøge bredere målgrupper og opnå større validitet. Som forslag kunne jeg bruge den 

samme hypoteser som i dette projekt, som er placeret i afsnit 2.  
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Sidstnævnt har jeg ved udvalgte internetmemes svært ved retorisk af aflæse informanterne. 

Latter er ikke altid lig med, det er sjovt, hvilket kan være misvisende. Latter er også f.eks. tegn 

på anspændthed, hvis man ikke forstår internetmemet.  

Her kunne der i videre analyse af informanterne undersøge retorik, kontekst og verbalisering. 

Retorisk vil det være spændende at se på, latters betydning i den konkrete sammenhæng, og 

hvordan det skal fortolkes.  

Konteksten afhænger både af, hvad formålet med projektet er, og hvilke informanter, der er 

udvalgt.  

Verbalisering på den front kan også afkodes forskelligt, da jeg ikke er sikker på, at informan-

ten ubevidst udelukker ytringer eller fortolkninger i forhold til at tænke højt.  

 

Hermed kan mit forskerprojekt påvise, hvordan humor kan bruges i internetmemes. Det vil 

give en bredere forståelse for, hvordan modtageren henvender sig til en afsender i forhold til 

diskurs. Projektet kan til dels vise en grupperings humoristiske sans, og på samme tid afbil-

lede, hvordan internetmemet kan sprede sig, så det bliver genkendeligt.  

 

Tak 

Jeg vil først sige tak til min forskerkontakt, Tine Thode Hougaard, Ph.D. i sprog og interaktion 
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Bilag 1 - Databehandling9 

 

 
9 Testpersoner – blå: 60-63 år 

Testpersoner – rød: 25-29 år¨ 

Grøn markering: Sjovt 

Rød markering: Ikke sjovt 
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Bilag 2 – Brugte internetmemes10 

 

 

 

 
10 Nummerering af internetmeme fra øverst venstre til højre  
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